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Anotace

Tématem předkládané studie je beuronské umění a jeho vztah k liturgii. Práce

v první části pojednává o beuronské kongregaci obecně, o jejím vzniku, historickém

vývoji a rozšíření. Přibližuje vznik a základní východiska z kongregace vzešlé

beuronské umělecké školy jako uměleckého stylu a seznamuje s nejvýznamnějšími

představiteli školy. Studie dále mapuje hlavní díla beuronské školy a zhodnotí vliv

beuronské školy na hlavní dobové umělecké proudy. Na příkladu dvou

nejvýznamnějších pražských klášterů beuronské kogregace se práce pokouší popsat a

objasnit vztah mezi beuronským pojetím posvátného umění a liturgie. Za tímto účelem

analyzuje beuronský tzv. „Gesamtkunstwerk“, za využití poznatků z oblasti křesťanské

ikonografie.
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Abstract

Subject of my work is the Beuronese art and its relation to the liturgy. The first part concerns

generally the beuronese confederation, its foundation, historical development and expansion.

The piece draws the creation and the basic solutions of the confederation, coming of the

Beuron Art School as an individual style, and presents the most important beuronese

performers. The study also surveys the main works of the Beuron Art School and evaluates the

School's influence on the main art streams of the period. The work then tries to describe and

clarify the relationship between the beuronese conception of sacral art and liturgy using

examples of the two most important Prague beuronese monasteries. For this purpose it analyses

so called beuronese "Gesamtkunstwerk", using knowledge of the Christian iconography.
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1. Úvod

Křesťanské umění oslovuje člověka již po řadu staletí. Je v hlubokém sepětí

s liturgickým významem. Každý chrám zasvěcený Bohu je liturgický prostor, kde se

scházejí křesťané k ritu. Výzdoba svatostánků se snaží důstojně uchopit vztah člověka

k trojjedinému Bohu. Kostel je místem, kde přebývá Bůh, kde se Bůh velebí,

shromážděný lid se k němu modlí a přijímá Eucharistii.

Beuronské umění se zrodilo v 6o. letech 19. století v benediktinském opatství

sv. Martina v Beuronu. Beuronské hnutí spatřovalo ideály v obnově mnišského života,

boji proti laicismu a návratu žitého křesťanství prostřednictvím liturgie. Tyto ideály

zprostředkovalo vytvořením svébytného uměleckého stylu za současného zachování

čistoty obřadů a obnovy zaniklé tradice chrámové hudby, gregoriánského chorálu.

Námětem předkládané bakalářské práce je celkové uchopení tématu beuronské

umělecké školy, se zvláštním zřetelem k historii a vývoji této školy na území Čech a

Moravy. Cílem práce je definování specifického přístupu beuronské školy k umění,

pokus o vymezení jeho posvátnosti a zkoumání jeho podřízení liturgii.

Práce v první části pojednává o beuronské kongregaci obecně, o jejím vzniku,

historickém vývoji a rozšíření. Přiblíží vznik a základní východiska z kongregace vzešlé

beuronské umělecké školy jako uměleckého stylu a seznámí s nejvýznamnějšími

představiteli školy. Studie dále zmapuje hlavní díla beuronské školy a zhodnotí vliv

beuronské školy na hlavní dobové umělecké proudy. Na příkladu dvou

nejvýznamnějších pražských klášterů beuronské kogregace se práce pokouší popsat a

objasnit vztah mezi beuronským pojetím posvátného umění a liturgie. Za tímto účelem

analyzuje beuronský tzv. „Gesamtkunstwerk“ srovnávací (komparační) metodou, za

využití poznatků z oblasti křesťanské ikonografie.

Při studiu literatury a dostupných pramenů bylo nutné konstatovat, že téma

beuronského umění je v české uměnovědné i odborné teologické literatuře málo

zastoupeno. Důvody tohoto nezájmu odborné veřejnosti můžeme spatřovat zejména v

historickém vývoji českého společenského diskurzu, konkrétně v duchovní atmosféře

první Československé republiky, odchodu kongregace z českého území, a dále

samozřejmě v poválečném komunistickém směřování Československa. Práce se tedy

logicky opírá v největší míře o literaturu publikovanou po roce 1989, částečně těží ze

zahraničních publikací, jak jinak než německé provenience, ze starších publikací stojí za

zmínku překlad duchovní autobiografie jednoho z významných beuronských umělců,
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Wilibrorda Verkadeho, z roku 1942. Studiu beuronského umění, převážně z hlediska

kunsthistorického, ovšem s častými odbočkami k liturgice, se dlouhodobě věnuje

zejména Hana Čižinská. V péči o odkaz beuronské kongregace v zemích českých po

roce 1989 patří přední místo Společnosti přátel beuronského umění a zejména jeho

předsedkyni Monice Šebové
1
. Společnost se stará o kostel sv. Gabriela, zasloužila se o

návrat části původního inventáře, vyvezeného z republiky odcházejícími řeholními

sestrami, podporuje publikování studií vážících se k beuronské tematice a pokouší se

beuronské umění všemožně propagovat. Zároveň se snaží zajistit opravy a

restaurátorské práce. V rovině výkladové a interpretační se práce inspiruje dílem

významného teologa Romana Guardiniho, který beuronskou zbožnost rovněž

tematizoval. Při analýze beuronského umění a hledání jeho vztahu k vnitřně prožívané

liturgii využívá práce poznatků křesťanské ikonografie a její metodologii a hledá

paralely výkladů a duchovních záměrů v pramenech a Písmu svatém. Veškeré citace

z Písma svatého jsou uváděny dle ekumenického překladu Bible
2
.

1
Společnost přátel beuronského umění je dobrovolné neziskové občanské sdružení, oficiální prezentace

viz www.beuron.cz
2
www.biblenet.cz
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2. Beuronská umělecká škola

2.1. Beuronská kongregace, její vznik a založení klášterů

Při zpracování tematiky beuronské kongregace musíme přihlédnout k dějinám

církve a společnosti v období, které předcházelo jejímu vzniku, tedy období 18. -19.

století a jeho vlivu na liturgii. Osvícenské snahy 18. století se promítly do všech oblastí

společenského života, včetně života církve. Nový racionální přístup, projevující se

sekularizací a praktičností, ovlivnil i liturgii. Francouzský nacionalismus přinesl

nedůvěru Francie k Římu a jejím důsledkem bylo zrušení všech klášterů. Rovněž

v Rakousku Josef II. razantně zasáhl do života církve a nechal zrušit všechny kláštery

kontemplativních řádů. V Německu, roztříštěném po reformaci, byly kláštery zrušeny

v roce 1803. Také severní Itálie byla ovlivněna novými myšlenkovými proudy, což

vedlo ke svolání diecézní synody v Pistoji (1786). Na tomto reformně orientovaném

sněmu byly vzneseny požadavky na zjednodušení liturgie, zavedení lidového jazyka,

porozumění liturgii a aktivní účast věřících, důraz na společenství, větší zapojení

rozumu při výchově a vzdělávání věřících.

Snahou osvícenců bylo dát důraz na lidský rozum oproti baroknímu

sentimentalismu. Liturgie v pojetí osvícenců byla však jen prostředkem morální

výchovy člověka. Duchovní rozměr byl opomíjen. V tomto ovzduší se v 19. století

v církvi projevuje snaha o nostalgický návrat do minulosti středověku a baroka.

Probouzí se hlubší zájem o dějiny liturgie, který vede k počátkům liturgického hnutí

v čele s významnou postavou P. Guérangera, opata kláštera v Solesmes ve Francii.

Právě francouzské reformní hnutí zásadně ovlivnilo zakladatele beuronské kongregace,

bratry Wolterovy, kteří v Solesmes prožili noviciát.

Bratři Wolterové, Maurus a Placidus přišli do Německa v roce 1862 s úmyslem

znovuobnovit zde tradici benediktinského mnišství a usadili se v klášteře Beuron (dnes

ve spolkové zemi Baden-Würtemmberg). V roce 1873 byl Římem schválen vznik

beuronské benediktinské kongregace
3
. V roce 1875, v důsledku Bismarkova

„Kulturkampfu“ musela mnišská komunita Německo opustit a rozšířila se po Evropě.

Vznikla tak síť beuronských středisek, nejprve v zemích sousedních, posléze se dále

rozšiřovala např. i mimo Evropu (1894 Brazílie). Kongregace byla až do roku 1936 pod

3
Pojem kongregace u mnišských řádů ve smyslu regionálních svazků duchovně spřízněných klášterů.

Více viz ČIŽINSKÁ 1997, s.110
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přímým vedením beuronského opata, který spolu s generální kapitulou rozhodoval o

všech zásadních otázkách. Struktura kongregace byla tedy velice centralizovaná.

Kongregace čítala v době svého rozmachu 39 klášterů v Evropě i zámoří, dodnes


[…]


Tak se člověk může dotknout nepoznaného. Právě tato myšlenka vedla mnichy

beuronské kongregace ke znovuobnovení gregoriánského chorálu, protože gregoriánský

chorál je možná jedním z prostředků, jak se k Božímu slovu přiblížit.

Gregoriánský chorál vznikal postupně v průběhu prvních století po Kristu

z židovského synagogálního zpěvu a je v něm patrný i řecký vliv z 5. století. Chorálem

nazýváme latinský jednohlasý zpěv vybraný z liturgických textů, který katolická církev

vždy považovala za vlastní. Papež Řehoř I. (590–604) liturgický zpěv sjednotil a

reformoval. Vznikla tak nová podoba zpěvu, známá jako gregoriánský chorál, který byl

uznán jako rituálně závazný.

Na našem území v oblasti Velké Moravy souvisí vznik liturgického zpěvu

s činností misionářů z Bavorska a Salcburku, ještě před příchodem byzantské mise

bratrů Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu v roce 863. Staroslovanská liturgie se na

našem území dlouho neudržela. Po bouřlivém období za vlády Josefa II. měli největší

zásluhu na znovuzavedení chorálu a jeho interpretaci právě benediktini. V klášteře v

Solesmes byly prozkoumány dostupné rukopisy a studie všech chorálních melodií. Na

základě studia pramenů se posvátnosti hudby ve vztahu k liturgii věnoval papež Pius X.

(1835-1914), posvátná hudba se podle něj má vyznačovat stejnými vlastnostmi jako

liturgie, tj. především dodržováním posvátných, správných a neměnných forem. Za vzor

chrámové hudby považoval Pius X. právě gregoriánský chorál. Z toho je patrné, že

hudba je součástí liturgie, ale liturgie není podřízena hudbě. Beuronští benediktini plně

nepřijali nastupující evropský moderní romantismus a oživili tradici gregoriánského

chorálu - první podobu liturgie – formu, kde poměr mezi jednotlivými částmi a

matematický základ jsou víc než samozřejmé. „Dobové zprávy informují, že beuronští

benediktini chorál nejen vzorně a výhradně zpívají, nýbrž také chorálně žijí, chorálně se

postí, chorálně staví, malují a sochaří. Beuronské umění usilovalo o jednoduchost a

krásu tvaru, a také o vážnost a přísnost výrazu“
32

.
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 V kostele sv. Gabriela, jak je popsáno výše, se chorové sestry při bohoslužbě

nalézaly v chóru, prostoru vedle presbytáře. Odtud tedy zněl, díky výborné akustice, za

svitu pochodní, ztemnělým prostorem gregoriánský chorál, nesoucí se velebně lodí

kostela a oživující harmonické tváře světců, ozdobené zlatými svatozářemi a velkým

množstvím pokorně sloužících andělů, přinášejících na svých křídlech vzkazy z nebes.

Vše ještě umocněné egyptskými krajinami s holubicemi a apokalyptickými zvířaty

v pestrých barvách. Nádherně vyšívané beuronské ornáty vysluhujících kněží

umocňovaly přítomnost člověka, jako oddaného služebníka Božího. Panna Maria sedící

na trůně, na klíně držíc svého ukřižovaného syna, k nám pozvedá ruce a její smutná tvář

jakoby sdělovala: “ach, vy lidé, co jste to udělali“. Smutek i radost z odpuštění a nová

naděje tu mají své místo. Zde při bohoslužbě se nesignované umění beuronských stává

liturgií, které bylo zasvěceno.
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4. Závěr

Beuronské umění je neprávem opomíjeným kulturním a duchovním

fenoménem. Srovnáním duchovních východisek beuronské školy, životů a duchovního

zakotvení beuronských umělců a způsobu jejich práce jsem se pokusil odhalit absolutní

propojení tohoto uměleckého stylu a liturgie. V beuronském umění se setkáváme

s podrobným výkladem, který je hluboce teologicky a vědecky propracovaný, umění

pracuje s geometricky stanoveným kánonem, prokazatelně platným, jde více do historie,

mapuje minulost, propojuje evidentně rozumové s abstraktním cítěním.

K pochopení a procítění propojení beuronského umění a liturgie a zrcadlení

Božské přítomnosti v tomto umění je potřeba na jedné straně pokorná víra a na druhé

straně i solidní obeznámenost s křesťanskou symbolikou, teologií a především Písmem

svatým. K dokonalému porozumění tomuto umění ve všech jeho vrstvách, jak v rovině

vizuální, tak např. hudební, musí být jeho příjemce vybaven a jsou na něj proto kladeny

velké nároky. I to částečně vysvětluje fakt, že se nikdy nejednalo o umění lidové,

masové, a že spíše oslovovalo užší skupinu věřících. Metoda využití křesťanské

ikografie k rozkrývání liturgických významů se ukázala jako přínosná. Nedostatkem mé

práce je nepříliš obsáhlý soubor liturgických předmětů a reálií, které byly k analýze

využity. Nepodařilo se mi získat více studijního materiálu a pramenů. To částečně

vyplývá z dějinných peripetií, během kterých byla značná část beuronského umění

zničena nebo vyvezena za hranice a je tedy jen obtížně dostupná. Zde se otevírá prostor

pro další bádání a další ověření uplatnění zákonitostí beuronské tvorby na širším vzorku

liturgických předmětů.

Na základě poznatků, které jsem získal studiem beuronského umění a

ikonografickým výkladem beuronského materiálu, jsem došel k názoru, že beuronská

tvorba je obřadem, jako i liturgie je obřadem. Nároky na přesnost provedení, dodržování

neměnných pravidel, opakování zavedených postupů a důsledné neodchylování se od

Písma svatého jsou společnými určujícími znaky beuronského umění, jeho kánonu i

liturgie. Zde vstupuje umění do liturgie, ztrácí svůj světský umělecký význam a stává se

její součástí.
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