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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor se zabývá tématem se zjevnou chutí a se značným porozuměním výtvarné stránce
beuronské školy. Bohužel se mu nepodařilo dost jasné stanovení cíle a metodiky natož potom
vyhodnocení jejího dosažení. Psát „o něčem“ není totéž, jako pojednat například o vztahu
beuronského umění a liturgie tak, abychom se dozvěděli víc než jen superlativy o kráse
liturgie v klášteřích, kterou autor navíc nikdy nezažil! Tak se také stane, že se v textu
nacházejí nejen nadbytečné detaily, ale třeba i větší „odbočky“ (např. velmi málo
strukturovaná kapitola 3.4., kde se nakonec dostaneme až na Velkou Moravu). Také není
zřejmé, proč je tolik místa věnováno otázce „kánonu“ (rozuměj ve výtvarném umění), kdy
navíc se s termínem delší dobu pracuje, než se vůbec vysvětlí, oč jde, neb slovo „kánon“
vyvolává v teologické práci jiné asociace.
Pokud jde o práci s prameny, má zde oponent dvě závažné poznámky. V seznamu literatury je
uváděno několik děl, které nejsou v textu vůbec citovány. Jsou tam „pro ozdobu“? Nebo jsou
užity anonymně? (Ještě detail: Uvádět v teologické práci Bibli jen dle internetového zdroje je
zcela neúnosné!). Druhá námitka: Autor popisuje některé stavby detailně, aniž uvádí pramen a
při tom se zdá být nepravděpodobné, že vše na vlastní oči shlédl. Jak to tedy je?
Je škoda, že o liturgii se zde dozvíme tak málo. Oponent by se domníval, že nějaká literatura z
oblasti pražských Emaus, která by o beuronském chápání liturgie řekla více (o německé
nemluvě!) by se asi našla.
Nakonec je třeba s lítostí konstatovat, že práci poněkud chybí konečná redakční úprava. Ta by
nejen odstranila nadbytečné vsuvky a dodatky, narušující plynulost textu, ale zachytila by
řadu překlepů, kde nejen chybí velká písmena, ale je třeba zkomoleno jméno arcibiskupa
Schoenborna.
Práce je plna obdivu k beuronskému umění, méně už ví o tématech liturgických. Je nesena
poctivou snahou zanedbávanou oblast ukázat, méně už potřebnými dovednostmi, které by jí
propůjčily status užitečného pramene pro další bádání, které by jistě bylo namístě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vidí autor v beuronské škole a jejím díle větev na stromu evropského sakrálního umění, která
zůstala osamocena a nakonec uschla, nebo vidí její pokračování? Pokud ano, tak kde?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.8.2012 Podpis: